ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

FILM AND TV SCHOOL OF ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN
PRAGUE

Artificial Intelligence and Creativity.

Rony Eranezhath Thilakan

Final Theoretical Bachelor Degree Thesis

Consulting teacher: Josef Ledvina.
Prague, 2019  

�1

The author affirms that he based his work only on the sources and literature named in the
Acknowledgment Section and that this diploma thesis is an original text of her own  

�2

Thesis Abstract :

The main purpose of this thesis is to discuss whether a mechanical device using artificial

intelligence can create a piece of art. I will explore the changing relationship of technology

as a medium used by the artists to create art. Furthermore there are new and more

powerful technologies such as pre coded algorithms that have the power to create some of

the most complex artworks. Questioning deeper into complex reasons of what makes

some certain creations a piece of art.

To render a better understanding of the human element which goes into making art such

as creativity, emotion, intent and a social cause and why machine would fail to capture

these basic essence of creating art . Not to mention, where does a role of authorship stand

for us and the artificial intelligence even though artificial intelligence is able to make their

own decisions depending on the algorithm provided.

I will Further investigate how technology has played an important role in the field of art

from the early periods such as French Realism movement . Moreover, I will discuss how

these rapid developments in the technology is altering our social interaction and the visual

landscape through digital art. In addition, I will note on how these developments are

culminating in a culture of individuality and celebration of unique perspective.
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Chapter I : Introduction to Artificial Intelligence

1.1 Introduction of Artificial Intelligence  

Artificial Intelligence has come a long way since the first time the term was coined by John

McCarthy in 1956 in the Dartmouth Conference[1]. McCarthy is known as the father of

Artificial Intelligence, he was an American computer Scientist and an Inventor, he has

played a vital role in developing the field of Artificial Intelligence, the foundation which he

laiyed for the development of this field during the 1960s-1980s while he was the director at

the Stanford Artificial Intelligence laboratory which was commonly known as the SAIL .

John McCarthy in 1958 developed the language Lisp which was used by computers to

communicate with each other. This language is still used in the current day robotics and for

developing new AI systems.

John McCarthy had organised the first the most important conference for artificial

intelligence in 1956 at Dartmouth, it was here where he first coined the term "Artificial

Intelligence" the sole purpose of this conference was to to find out if machines could think

like humans or were capable learning and could develop problem-solving skill like human .

It was only later when John was leading SAIL in the early 70s he was able to create

numerous systems which were capable of mimicking some human characteristics such as

vision, hearing, reasoning, and movement.

1.2 Turing test

Turing test has played a vital role in machine intelligence even way before the term

"Artificial intelligence" was coined in 1956. Turing test was a challenge created by Alan

Turing a British born mathematician in 1950 to challenge the machine intelligence and see
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if the computer can mimic a human to such an extent that a human would not be able to

differentiate between a human or a machine. This has been a very long and very

challenging task that AI(Artificial Intelligence) developers have been trying to break

through. It was hoped that with the growing hardware and software development it would

be an easy challenge to beat the Turing test, but the current progress and development

has only shown that this task is way more complicated than initially thought.

Alan Turing in the 1950s wrote a book by the name " Computing Machinery and

Intelligence”[1] which had opened with very simple question: Can machine think ?". Turing

later proposed a way to challenge a machine to see if it has the power or a capability

mimic human by using a very simple game which was then commonly known as "Imitation

Game". As the name sounds it was very simple. The first idea to develop the test was to

involve three humans a male and a female and an Interrogator, It was the Interrogators

job to determine with who was conversing, it was easier for the interrogator to figure that

out with their voice and their handwriting, so it was finally decided that the conversation

between the three would be held using a typewriter and either the man or the female

would be swapped by a machine and now it was the Interrogator's job to find out which

was a machine . Even though the task at hand looked easy at the moment but it was

something way ahead of its time, in order for the machine ace this test it would have to

learn the natural human language and remember the old conversation and learn from

them and understand the basic human notions which are considered as basic common

sense by us .

Alan Turing was convinced that within the next 50 years when computers could have more

memory than 500 megabytes, the simple task of mimicking humans in a casual

conversation would be easily be tackled and most of the computers could pass the Turing

test.
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One of the most interesting contradiction to this test was of " The Argument from

Consciousness." This goes as even if the machine manages to mimic human being over a

casual conversation that doesn't mean it truly understands the true essence of being a

human. This contradiction also states that even if a machine is able to mimic a human

being but it won't be able to write a poem or create music as a response to the

conversation since the machine can only response to text without understanding the

emotions of the human on the other end thus this test fails to truly answer the question

whether machine can think ?”. Hence proving that this test alone could not determine the

intelligence of a machine because it also could not interpret a masters painting which only

human can do. Alan argued that it was impossible to say whether machine was feeling

unless you were yourself a machine, and therefore there is was no way to contradict this

or prove it otherwise. This is how Alan Turing negated this contradiction about " The

Argument from Consciousness,"; raised by Professor Jefferson.

Even if a machine was able to pass the Turing test will it be considered as an Intelligent

being? Who can perceive emotions and feeling and take a decision based on feelings

rather than algorithms and pre-coded programs?

1.3 Lady Lovelace Question

Ada Lovelace daughter a very famous British poet Lord Byron, herself very well known;

mathematician and computer programmer, was also a friend and a co-collaborator with

Charles Babbage, she also contributed to the creation of the " Analytical Engine”.[2]

It's during this period when she realised that his complex analytical machine

was able to solve the most complex formulas or even create a very elaborate

scientific piece of music and have a very high computing power. Yet it was not
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to be mistaken at any point that the machine could not do that all by itself or

have the power to "think".

As she put it " The Analytical Engine has no pretensions whatever to originate

anything. It can do (only) whatever we know how to order it to perform " If

what Ada Lovelace meant is that "the computer can only what we order it to

do" then yes that's correct.

But we must keep that in mind that this question was first asked way before

the programmers knew how to create a self-learning algorithm which enables

machines to learn from their surrounding and conversations. The technology

has developed to such an extent the machine can recognise face and

dialects. Which means the question asked by Lady Lovelace is nullified by the

growth of technology and time.

1.4 Types of Artificial Intelligence.

Artificial intelligence has grown and developed beyond our imagination in the last decade .

But it is very important to understand that the basic idea about artificial intelligence is the

capability of a machine to think and perform like a human being. Artificial intelligence can

be further divided into two different kinds of AI. Such as Strong Artificial Intelligence and

Weak Artificial Intelligence[4]. Strong Artificial Intelligence is the machines that are capable

of making its own decisions based on its own understanding of the situation without any

human manipulation, therefore they are considered to be “smart”. Whereas on the other

hand, weak artificial intelligence is the machines that are not particularly smart or self-

capable but with the help of algorithms and programs, it can be made to look smart and

capable.
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1.4.1 Weak AI

Further talking about weak artificial intelligence, this kind of AI has been around for a very

long time and is in a very advanced stage since their conception, it's been tested and tried

and is still being looked into to further develop the technology, its very vividly used in the

gaming industry, as gamer when you set a match again computer you think you are

actually playing a game against a self-aware and self-capable computer who is making all

the decisions for itself. But, that's not the case all the steps that a computer takes in a

game while playing against a human player are predetermined and is entered into the

game with the help of algorithms and programs. Weak Artificial is developed with a

mindset of machines helping us humans to accomplish some mundane tasks like placing

objects on the conveyer belt or driving a car or an autopilot etc.

1.4.2 Strong AI

Whereas on the other hand Strong Artificial Intelligence, the latest growing obsession in

the world of Artificial Intelligence, it's very new and not much development has happened

in this field at the moment. The Ultimate Idea is to create machines that are self-aware and

can be considered as intelligent beings who can make their own decisions and can

function without any human interference. Currently, there are not any specific examples of

Strong Artificial Intelligence .

1.5 Deep learning with artificial intelligence

Deep learning is the is become the most commonly heard terminology when we speak

about Artificial intelligence, big data, and analytics, it’s the next big thing in the world of

Artificial intelligence. It shows great promise for the future developments of various

industries and even in the field of art.
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Deep learning has been around a very long time but this field of technology has been

under different names broadly speaking deep learning was known by the name

cybertronics in the 1940s-1960s and later in the years from 1980s-1990s it was under the

name of Connectionism. It is only since 2006 it has been known as deep learning. The

field has been rebranded many times depending on the researcher who was developing

this technology at that period of time.

Deep learning is very commonly used by industry giants likes google in its voice, face and

image recognition with the help of algorithms which makes the machine very intuitive. You

can even see deep learning being used by online e-commerce sites and online streaming

platforms such as Netflix and Amazon which decides on what you should watch next or

what you should buy according to your previous choices.

Deep learning is considered as the cutting edge technology for the industry since it's giving

the machines the power to solve real-world problems with the help of neural networking,


[…]


animals behave around the art they created, to see if that particular animal has any

attachment to the work to determine if that artwork is some personal expression which we

humans still don't seem to understand.

(a) (b) (c)

Figure 3: (a)Rainbow Mountains,China. (b)The Himalayas. Nepal. (c) The Grand Canyon, USA.

\

(a) (b)

Figure 4: (a) Elephant painting a portrait. (b) Congo the Chimp, London's Sensational 1950s Abstract Painter
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Chapter IV: Artificial Intelligence and Art.

4.1 A Machine with an Intent

We have spoken about various reasons why algorithms cannot be referred to as an artist.

There is another theory behind this ideology. In today's art world the role of the artist is to

supply the intent and the idea for the work. There are many examples in today's art world

such as Jeff Koons who hires crowd workers to bring his ideas to reality and Even artist

who work with algorithm and art together such as Scott Drave's Electric Sheep. Keeping

such examples in mind, we can say that all we need is a computer that can create an

intent for the work created by it.

Suppose someone builds a machine with a basic procedural algorithm to create an intent

for the device and make it work in such a way that it could hire crowd workers and with

their help was able to create a certain kind of artwork. Hypothetically speaking, if this

artwork was to be exhibited in an art gallery, giving credit to the machine, and also

disclosing the complete procedure of how the artwork came to life. The main question is

when the audience comes to see the work would credit the machine as an artist or credit

the artist who created the device.

I believe that in general, the majority of the audience would credit the device builder as the

artist in this case. Even if the art created turns out astonishingly beautiful, it is doubtful if

the machine would be held responsible for it more than the humans involved in the

process of creating the art. So the question is, are we humans as an artist just a machine

with an intent? I believe no because art is supposed to be social.
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4.2 Not So intelligent Artificial Intelligence

There has been a huge media hype around Artificial Intelligence, On March 2016,

Google's in house artificial intelligent model AlphaGo defeated Lee Sedol who at that time

was the best human Go player in the world. AlphaGo defeated Lee Sedol 4-1, this moment

was one of the defining moments like IBM Deep Blue beating chess champion Garry

Kasparov in 1997. Deep Blue did lose the first match against Kasparov in 1996.

Algorithms are often attributed as if they have the same human consciousness as human.

Conversely, we have not wholly figured out the human consciousness, let alone being able

to embody consciousness within an algorithm.

Artificial intelligence, when compared to human intelligence, is brittle and bespoke. An MIT

robotics professor Rodney Brooks states " I think people see how well [an algorithm]

performs at one task and they think it can do all the things around that, and it can’t." He

made this statement after he interviewed the team behind the AlphaGo in London, Rodney

relayed the story that while talking to the team he asked what would have happened if the

game played on 29 x 29 board instead of 19 x 19 sized board. AlphaGo team admitted to

him that even if there were a slight change in the size of the board " we would have been

dead." [13]

Current status of artificial intelligence is like tourists in a new city who narrate and repeat a

few phrases which they learned while traveling but they will never be able to understand

the foreign language or culture truly.

Artificial intelligence is far from being entirely autonomous to be free from human

interference.

4.3 Artificial Intelligence as a tool for artist.

For centuries automation and technology has been looked at like a significant threat to the

artists, every new technology we currently use for photography, film, and music we use
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these new technologies as basic brush and paint to achieve our goal. They have not by

any sense have taken over an artists job entirely off their hands. But instead, they have

helped the artist by automating some of the time consuming manual processes. This

automation helps the artist to be more productive and creative rather than being a threat to

their art.

Significant Companies like Adobe which creates the industry standard creative tools,[14]

have already since added AI to their software only in the hopes to make the workflow of

the artist easier and faster by eliminating all the tedious non-creative works — giving the

artist more change to experiment with his Idea. These new features have incorporated

very subtly, but the effect on the workflow is very much appreciated and visible.

Tatiana Mejia who leads Adobe AI platform, Sensei states that most creatives are not

afraid of AI taking over their jobs, and they could see more potential for AI and machine

learning to take over the tedious and uncreative tasks from their hands. Such as tools like

content aware fill in Adobe Photoshop and After Effects. This algorithm can read the image

and help us remove some object from the foreground of the picture and fill the space with

what matches the background perfectly. This tool is beneficial, mainly when used for

videos. To accomplish this result in a matter of a few minutes which otherwise would take

a couple of hours or more. AI would make the work faster, but they still need an artist to

control it. "Creativity is profoundly human. Ai cannot replace the creative spark."Tatiana

Mejia.

In short, our current understanding of artificial intelligence is that all the art algorithms and

machine learning which used in the software are tools for artists; they are not themselves

an artist.
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Conclusion

To answer the question of this essay, I would say No artificial intelligence is not an art

movement of this century, but a very prominent part of today's art world. After looking at all

the examples of how technology and art have evolved so far, I don't believe in the near

future we could call any algorithm module as an "artist." Art is a social activity. As far as I

understand Machine learning has not yet developed to such an extent that it could have

it's own conscious mind to create art to express itself or to convey a message as a human

artist would.

My main focus of this essay was to focus on the positive effects of technology on art and

how it has played an import role in the evolution of art in all the fields, rather than to be

looked at as a negative entity. I feel we are very fortunate to witness the growth of art as it

unfolds in front of us and allowing us to explore ever more powerful tool. These fantastic

artists always have inspired me and made me wonder about the new possibilities. Such as

Michel Gondry's Like a Rolling stone, Bob Sabiston's Snack and Drink, Jason Salavan's

The top grossing Film of all time, Danny Rosin's Wooden Mirror and Goro Fujita's Virtual

reality paintings are few of the works that have affected me in last few years.

For centuries art has evolved through different periods, keeping it vital and technology is

one of the main factors for evolution and innovation. Today we can see so many young

artists venturing into new paths and exploring the unknown possibilities. Artists are not

afraid of the latest technology but instead eager to incorporate them into their workflows as

a tool. Their work will for sure transform art like never before.
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