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Author of thesis: Rony Eranezhath Thilakan
Title of thesis: Artificial Intelligence and Creativity.

Assessment of the primary advisor £ Assessment of the opponent ■

Author of the assessment (first name, last name, workplace):

Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good –
C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not
recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach..............................................C
Relative completeness of the literature used for the selected topic..............................E
Ability to critically evaluate and use scholarly literature.............................................E
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters and theirs
proportionality………………………………………………………………………..D
Language and stylistic level of the thesis.....................................................................C
Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages
without citing the source, the work cannot be recommended for defence)..................C
Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments,
graphic layout...............................................................................................................D
Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study..........D

Overall evaluation of the thesis....................................................................................D

Verbal evaluation of the thesis including questions that the candidate must address in
his/her thesis defence:

The theoretical thesis of Rony Eranezhath Thilakan from the very onset takes huge
and somewhat naïve task, namely whether “artificial intelligence can create a piece of
art” and more generaly he wants to “further investigate how technology has played an
important role in the field of art”.

Then he deals with evolution of AI (chapter I), relation of technology and art from
photography to 3D animation (chapter II) and art (chapter III). But in this matter
author rarely exceed level of basic or Wikipedia like information.

In the end he simply states that the hypothesis has been proved wrong: “To answer the
question of this essay, I would say No artificial intelligence is not an art movement of
this century, but a very prominent part of today's art world.” There is no clear
argument or inference.

The topic of the thesis and some of its questions is really interesting. Unluckily the
whole text lacks deeper level and even referential framework. (14 sources in
bibliography of which 8 are web pages is really little.)

Let me quote the very ending of the thesis to illustrate its overgeneralized and
superficial style: “Today we can see so many young artists venturing into new paths
and exploring the unknown possibilities. Artists are not afraid of the latest technology
but instead eager to incorporate them into their workflows as a tool. Their work will
for sure transform art like never before.”

Despite all my reservations I recommend the thesis for defense with the evaluation D.

Questions:

There are some other less stereotypical and more theoretical notions of technology
(Gilbert Simondon, Bernard Stiegler, Gilles Deleuze, accelerationism, Benjamin
Bratton, Yuk Hui …) – can you relate or compare your work with these ?

Your conclusion is negative in sofar as you claim AI is not able to do art yet or in near
future – what do expect to happen to change that?
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